Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus. Hortatur ad psalmo- diam omnem hominem, ut nomini Domini tali con- fessione gratias referat. Dat autem gloriam laudi ejus, qui praeconia Domini frequentata exultatione concelebrat.

Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, Altissime. Hoc enim veraciter debemus Domino exhibere, ut adoretur, id est, corde Deum credere, cui peallere jubemur, id est, psalmodiae dulcedine ejus magnalia resonare. Psalmum vero dicere, id est, bonis operibus Dominum con- sideri.

Cantate Deo. Psalmum dicite nomini ejus: iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi. Exultate in conspectu ejus. Cantat enim Deo, qui contemplationem ejus puro ac fidei semper animo contuetur. Psalmum dicit nomini ejus, qui operas efficit, quas ille praecepit. Sequitur: Iter facite ei, id est, corda vestra purificata praeparate, quae dignetur sanctus Dominus introire. Addidit etiam:

Exultate in conspectu ejus. Non in presentia ho- minum, ubi est caduca letitia; sed in conspectu ejus, ubi jugiter se puritas mentis oblectat.

Prævenerunt principes conjuncti psallentibus. Con- junctam multitudinem significat psallentium, qui laudes Domini, et voce et bonis operibus perso- gabant.

Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus, quae fecit. Facta quippe Domini narrare, laudasse est, cuius dum opera referuntur, gloria semper augetur.

Beatus populus, qui scit jubilationem. Ille beatus populus est, qui laudes Dei non solum ore can- tat, sed etiam lumine mentis intelligit. Intelligere autem est, si operam dat, ut Scripturas sanctas ca- tholicis regulis perscrutetur.

In decachordo psalterio, cum canto in cithara. Decachordum psalterium decem precepta legis si- gnificat, quod, tunc vere cantamus, si ea opere complemus. Ipse enim cantat cum cithara, qui bona opera perficit sine asperitate tristitiae.

B Venite exultemus Domino, jubilemus Deo sa- cutarē nostro. Velut quidam praeco judicis, excitor po- puli gattus Ecclesie, orantes invitat, ut de somno hujus saeculi evigilantes, laudes Domino debeant jucunda exultatione concinere. Et quia est istius saeculi exultatio, quae maxime animos hominum occupat, inde monuit, ut venientes, non saeculo, sed Domino exultemus et jubilemus.

Praeoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei. Praeoccupare, est ante aliquid facere, quam ille videri possit, qui creditur advenire. Ergo antequam Dominus veniat, ei confiteamur, id est, Domino laudes religiosa devotione per- solvamus. In psalmis etiam jubilemus ei, id est, psalmorum modulatione, cordis offeramus letitiam. In opere enim laudis et psalmodiae, utrumque debet esse sociatum, quatenus officium linguae nostrae con- juncto gaudio compleatur.

C Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Cantat enim Domino canticum novum, qui vetere nomine deposito per gratiam baptismatis feliciter innovatus, Dominum laudat. Iste cantus est, qui mentem purissimam consolatur. Ista modu- latio, quae medullitus delectat, quando vere cantat anima, quae se a peccatis per Dei gratiam estimat liberandam.

D Cantate Domino, et benedicite nomini ejus, bene nuntiate de die in diem salutare ejus. Cantare enim Domino, et benedicere nomen ejus non unius diei jubemur excursu, sed, de die in diem, id est, semper, secundum morem sancte Ecclesie, hoc agere debemus.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Prophetæ fideles admonet Christianos, ut can- tici novi exultatione letentur, quando mirabilis est Christi Domini confessus adventus. Novus enim homo cantare debet canticum novum, non ille ve- lustus, qui necdum peccata [Adœ, edit. Basil.] depo- nens, in oratione veteris hominis perse- verat.

Jubilate Deo omnis terra, cantate, et exultate, et psallite. Jubilare dictum est, cum magna delecta- tione in vocis gaudium prosilire. Cantare, est gra- vissimi Christiani oris officio laudes Domino perso- nare. Exultare, cum magna affectione, animi vota

declarare. Psallere vero, bonis operibus Domini mandata complere.

Psallite Domino in cithara, in cithara, et voce psalmi. Psallit enim Domino in cithara, qui per actum carnalem mandata divinitatis operatur. Addidit in voce psalmi, ut non solum opere, verum etiam voce Deo cantetur.

Jubilate Domino omnis terra, servite Domine in lætitia. Ipsa est enim justi perfecta devotio, Domino sub mentis jucunditate famulari, sicut et Apostolus monet: Semper gaudete, sine intermissione orate; in omnibus gratias agite. Hæc est voluntas Dei in Christo Jesu. Licet servitia Domini diversis videantur officiis expedire, ut sunt ordines ecclesiastici, monasteria, fidellum [coetus], eremitiæ, solitarii, laici, devoti; omnia tamen ad hoc proprie referuntur, ut Domino sub lætitia serviatur, non in murmuratione aut amaritudine mentis.

Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus. Ne quis se putaret laudando fatigari, aut continuo labore lassescere, causam reddidit; quare laudandum sit nomen ejus, id est, quoniam suavis est Dominus, et æterna sit misericordia ejus, et usque in sæculum sæculi permaneat veritas ejus.

Psallam et intelligam in via immaculata. Quando venies ad me. Domino psallit, qui bonis factis suis eum placare conuendit. Ipsa est enim suavissima virtus harmoniæ, quando vox cognoscitur operibus consonare. Nam, si hæc duæ res discrepabili sibi variate dissentiant, nequaquam possunt psalmodiæ temperatam efficere cantilenam. Nec ad aures Domini venit, quod se mutua contrarietate confundit. Nam, si diecplinabilis illa psalmodia competenter dirigatur ad Dominum, vide quid præstat? ut intelligat in via immaculata, quando ad se Dominus venire dignetur, quem magnopere sustinebat.

Benedicite Domino omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus: benedic anima mea Dominum. Nam cum totum ejus opus sit, omnia debent suum benedicere creatorem. Et, sicut nulla creatura a laudibus Domini jubetur excipi, ita nec locus quisquam relinquitur, qui a tali munere segregetur. Cum dicit [edit. Basil., dicitur], in omni loco, Ecclesiam significat [ed. Basil. add. catholicam]. Ipsa enim ubique Dominum benedit, ubique collaudat, et gratias maximas hæmnica [ed. Basil., hymnidica] exultatione concelebrat. Benedicamus ergo omnes in commune Dominum, opera ejus hæmnica exultatione celebreinus. Quale enim sacrilegium est, ut, cum omnis creatura jubeatur benedicere Dominum, si homo desinat laudare Deum, qui ad imaginem et similitudinem ejus noscitur esse procreatus.

Confitemini Domino et invocate nomen ejus, annuntiate inter gentes opera ejus. Confitemini, id est, laudate eum, et bonis factis gratiam vobis divinitatis acquirite, quia, id ipsum est laudare Dominum, et ore illi honorem deferre, et operibus ejus jussiones efficere. Quod autem dicit: *Annuntiate inter*

A *gentes opera ejus, pastores Ecclesie commonet, ut indesinenter Dei magnalia annuntient.*

Laudatio ejus manet in sæculum sæculi. Laulatio ejus nullo [ed. Basil., non] clauditur termino. Et ideo, quicunque eum desiderat in æterna patria laudare, debet in præsenti sæculo in Dei laudibus assiduis esse.

Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi. Vox apostolorum imperat, ut omnes gentes in sancta Ecclesia laudent Dominum. Collaudatio est enim, cunctorum fidelli in unum redacta laudatio, quando tota Ecclesia indesinenter Dominum laudat. Semper enim hoc agendum est. Sed maxime temporibus constitutis hoc ab omni fidei faciendo, ut cum sanctis misceatur in laudibus.

Cantabiles mihi erant justificationes tuæ. Cum en- cit cantabiles, significat psalmodiam cum magna delectatione peragendam, sicut dicit Apostolus: Cantantes et psallentes in cordibus vestris Deo. *Cantus* enim semper relevat labores, et non facit animo subrepere tedium, qui contemplationis magna suavitate mulcetur.

Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Id est, ad laudandum te. Merito tali tempore surgit ad laudes, quia media nocte, sicut Evangelium dicit, sponsus venit, ne, janua clausa, inter fatuas virgines inveniatur.

Septies in die laudem dixi tibi. Septem illas significat vices, quibus se omnis Ecclesia consolatur, id est, matutinas, tertiam, sextam, nonam, lucernarium id est, vesperam, completorios nocturnos. His enim temporibus, si tota Ecclesia laudat Deum, maxime illi debent hoc agere, qui ad hoc ordinati sunt.

Laudate nomen Domini, laudate serri Donicum. Id est, qui servi estis Domini, prona eum voluntate, laudate; quia si bene laudas, gratiam acquiris; si autem negligis, pro debita servitute [neglecta] damnaberis.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti verba oris mei in conspectu angelorum psallam tibi. Quam valida atque plenissima sit ista confessio, totius cordis adunatione monstratur. Nam cum dicitur in toto corde meo, nulla pars occupata in sæculi huius ambitione relinquatur sed universum et solidum Creatoris tantum, ut dignum est, laudibus applicatur.

In conspectu angelorum psallam tibi. Hic psalmodice virtus ostenditur, ut, qui puro corde inter homines psallit, etiam sursum cum angelis canere videatur.

Effundo in conspectu ejus orationem meam. Dictum est autem in conspectu ejus quia bonas orationes divinitas inspicit. Et cum voluntas nostra ab hominibus non possit conspiciri, ab illa tamen constat intendi.

Lauda anima mea Dominum: ne terrenis desideriis voluntas otiosa vacaret [ms. vagaretur], et in fatuis, ut assolet, curis mentis occuparetur intea-

tio ; dat sibi propheta salubre consilium, ut anima laudaret Dominum. Unde promittit :

Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quandiu fuero. In laudibus Domini se dicit delectari, ne noxiis saeculi occuparetur illecebris.

Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. Deo nostro jucunda sit laudatio. Laudemus ergo devotione, qua possumus, et hic illa beata dona meditemur. Quid enim felicius, quam modo exercere, quod te speras in futura beatitudine posse peragere ?

Deo nostro jucunda sit laudatio. Tunc est Deo nostro jucunda laudatio, quando in unam societatem vox et vita convenerit. Nam quale est, ut psalmus castitatem dicat, et cantator se ab obscenitate non subtrahat ? Si humilitatem praedicit et narrator ejus superbiae flatibus intumescat ?

Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in excel- sis. Quid de isto psalmo et de reliquis duobus qui sequuntur, dicendum est, in quibus omnis creatura provocatur ad laudem Dei ; in fine dicitur : Omnis spiritus laudet Dominum. Si omnis creatura hortatur ad laudem Dei quanto magis homo, qui intellectum habet, et onines præcellit creaturem ; quia ad imaginem Dei factus est, debet Deum laudare, qui nos fecit, et cum essemus perdit, de diaboli servitute nos redemit et celestia regna, sua misericordia nobis tribuit. Ideo omnimodis Dei servitium summo studio agendum est, ut ad promissa gaudia pervenire possimus.

Cassiodorus dicit in conclusione psalmi xxiv.

Viginti quatuor seniores indefessis vocibus laudes Domino suavi modulatione concelebrant, commones, ut ad similitudinem eorum et nos psalmos frequentata devotione cantemus.

Item ipse in conclusione psal. xxxii.

Habent enim beati musicam suam, quæ animæ fidelis intrat auditum, cuius non deficit sonus, cuius non lassatur intentio. Relinquit ergo spectaculorum amatores, mortiseras voluptates, ad hæc magis gaudia, ad hæc mysteria convenite : ubi cithara et organum virtutes excitant, non desideria pravæ voluptatis [ms. voluntatis, minus opportune] instigant.

Item ipse in conclusione psal. xxxiii.

Peracta sunt psalmi hujus sacrosancta mysteria, ubi sic missarum ordo compleatus est : ut eum conscriptum putes temporibus Christianis. Hic enim et hymnorum ordo decursus est ; hic ad communionem devotus populus jubetur accedere ; hic invitantur venire, qui prima fidei rudimenta suscipiunt, ut omnes consonanter laudent Deum.

Item ipse in psal. cxvii.

Legimus in Apocalypsi Joannis alleluia in cœlo cantare sanctorum multitudinem copiosam quod etiam quatuor animalia, et viginti quatuor seniores adorantes Dominum dicunt : quod totus ille exercitus cœlestis in vocem tubæ grandissimæ, hymnica exultatione concelebrant.

Item ipse in psal. cxxxiv.

Post gradarium pulcherrimam constructionem,

A quæ usque ad illam pervenit summitet, quæ in æternum securos efficit et felices, congrue nimis ponitur alleluia, ut laudibus Domini sancta perfruatur Ecclesia : cui tali munere noscitur præparatum. Quapropter sinceris mentibus alleluia dicere festinemus, ut illis [edit. Basil., illi sancto populo] per divinam gratiam misceamur.

Item ipse in conclusione psalmi cxxxiv.

Mirabilis psalmus ad devoutissimos populos instruendos. Nihil enim post tanta beneficia reddere possumus, nisi, ut sicut in principiis dictum est, Dominum nostrum trina confessione prædicemus. Laudemus Patrem, laudemus Filium, laudemus Spiritum sanctum, unum atque omnipotentem Deum, ut, sicut non est in illo diversa substantia, ita non sit et in ipsa laude diversitas. Hæc est revera laus, quæ nos reficit; hoc pabulum, quo anima devota saginatur. Ipsa est enim remuneratio nostra, quæ et operatio. In qua tantum reficiuntur, ut nulla delectatio similis esse videatur. Prædicemus itaque modo, ut eum in æternum cum angelis laudare mereamur.

Item ipse in psal. cxlv

Ecce iterum auribus nostris intonat cœlestis auctoritas pulsatque alleluia januas cordis, ne vacuis atque ianibus cogitationibus occupemur, quoniam otiosum tempus non debet habere militem Christi. Habet enim et lingua fructus suos. U verrima siquidem messis inde colligitur si, in laudes Domini pura mente moveatur. Spiritale membrum est, cum famulatur auctori; ipsam quoque animam commendat, dum veritatem loquitur, quapropter compleamus aerem dulcissimis sonis. Nam musica ista salutaris non solum mortalium permulcat auditum, sed etiam intellectum delectat angelicum.

Item ipse in psal. cxlviii.

Pars ista orationis paucis quidem syllabis arctatur, sed cogitata semper extenditur. Novitates enim suavissimas de se ejicit, cum eam acies mentis inspicerit. Nam, dum a lectore dicitur, prædicatio laudis est; cum a populo respondeatur, hymnus est. Sic una voce peragitur tam diversum mysterium, cum in ipsa nihil appareat immutatum. Subtiliter autem psalmus iste tractandus est, quoniam propheta per paucarum commemorationem, omnes creaturem hortatur laudes Domini debere cantare. Rationabiles et intellectuales per se; eas vero, quæ sunt intellectu, vel sensu carentes, per illas scilicet quæ opera Domini sapientissima consideratione collaudant.

Item ipse in conclusione novissima psalmorum.

Quid enim in isto cœlesti armario Scripturarum divinarum invenire non possis ? Generis quæras hic, quemadmodum fuerit mundus fabricatus, exponitur. Prophetias [edit. Basil., prophetas dicas] ? Quis de incarnatione Domini tanta locutus est ? Evangelium cupias ? Passionem et resurrectionem Christi Domini innumeris locis evidenter ostendit. Apostolum vellis ? Audi

doctorem, audi miserentem, qui et futura iudicia propter correctiones prædicat, et pro peccatoribus frequenter exorat. Et ne longius differam. Quidquid in celo et in terra, in mari vel apud inferos agitur, si cautissime legas, omnia suis locis posita competenter agnoscis. Testis est Athanasii episcopi sermo magnificus, qui virtutes psalmorum indagabili veritate discussiens, omnia illuc esse probat, quæcunque sacræ Scripturæ ambitu continentur. Naturam quoque Dei, si fas est, duobus verbis facit subintelligi. Ego¹ hodie; quæ nullis libris, nullis codicibus prevalet comprehendi, sicut explicatum est, quod breviter dicitur, et ex aliqua parte sensibile, quod tacetur. In secundo quippe psalmo Pater dicit ad Filium: Ego hodie genui te. In istis siquidem duobus verbis subtiliter significat, quod humanum intellectum transcendere posse videatur.

Novum et Vetus Testamentum tanta proprietate complectitur, ut revera spiritalem bibliothecam, in hoc libro intelligas esse constructam. Nam, si paradius desiderabilis habetur, quod eum quatuor fluminum lapsus amoenare noscuntur, quanto beatior est anima, quæ 150 psalmorum fontibus irrigatur? Nec solum intra hunc numerum divina virtus operata est, multa latius patent, sive quæ pro parte intellecta sunt, sive quæ adhuc funditus ignorantur diversa miracula.

Incipiunt dicta sancti Isidori de templo.

(Ibid., Offic. lib. 1, cap. 2.)

Tabernaculum Moyses legislator primum Domino condidit, Salomon deinde templum prudentiam petitorum instituit. Nostrorum post hæc temporum fides in toto mundo Christi atria consecravit.

Ea quæ in officiis ecclesiasticis celebrantur partim sanctarum Scripturarum auctoritate, partim apostolica traditione, vel consuetudine universalis Ecclesiae statuta reperiuntur, quorum quidem primordia repetentes, quibus orta fuerint, ut prædictimus, auctoribus referamus.

(Cap. de Ecclesia et vocabulis Christianorum non comparet in ms.)

De chorus.

Chorus idem Moyses post transitum Rubri maris primum instituit, et utrorumque sexuum distinctis classibus, se ac sorore præente, canere Deo in chorus carmen triumphale perdocuit. Chorus autem ab imagine ductus est coronæ, et ex eo ita vocatus. Unde Ecclesiasticus liber scribit stantem sacerdotem ante aram, et in circuitu ejus coronam fratrum (Eccl. l, 13). Chorus enim proprie multitudo ca-

A maris itinera ad desertum gratulabundus egressus est, dicens: *Cantemus Domino, gloriose, et reliqua (Exod. xv, 2).* Deinde Debora, non ignobilis femina in libro Judicum, hoc ministerio functa reperitur. Postea multos non solum viros, sed etiam feminas Spiritu divino completas, Dei cecinisse mysteria. Canticum autem vox humana est, psalmus vero qui canitur ad psalterium.

De psalmis.

Psalmis usum esse primum post Moysen, David prophetam, in magno mysterio prodit Ecclesia. Nic enim a pueritia in hoc munus a Deo specialiter electus, et cantorum princeps, psalmorumque thesaurus esse promeruit. Cujus psalterium idcirco cum melodia cantilenarum suavium ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem flectantur. Primitiva autem Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu vocis ficeret psallentem resonare, ita ut pronuntianti vicinior esset quam caneau. Propter carnales autem in Ecclesia, non propter spiritales, consuetudo est instituta canendi, ut qui a verbis non compunguntur, suavitate modulaminis moveantur. Sic namque et beatissimus Augustinus in lib. Confess. suarum consuetudinem canendi approbat in Ecclesia, ut per obiectamentum, inquit, aurium, infirmior animus ad affectum pietatis exsurgat. Nam in ipsis, ait, sanctis dictis, religiosus et ardentius moventur animi nostri ad affectum pietatis, cum cantatur, quam si non cantetur. Omnes enim affectus nostri, pro senorum diversitate, vel novitate, nescio qua occulta familiaritate excitantur magis, cum suavi et artificiosa voce cantatur.

De hymnis.

Hymnos primum eumdem David prophetam condidisse ac cecinisse, manifestum est, deinde et alios prophetas. Postea quidem et tres pueri in formæ positæ, convocata omni creatura, Creatori omnium hymnum canentes dixerunt. Itaque in hymnis et psalmis canendis non solum prophetarum, sed etiam ipsius Domini et apostolorum habemus exemplum, et precepta de hac re utilia ad movendum pie animum et inflammandum divinæ dilectionis affectum. Sunt autem et divini hymni, sunt et ingenio humano compositi. Hilarius autem Gallus episcopus Pictavensis, eloquentia conspicuus, hymnorum catalogo floruit primus. Post quem Ambrosius, Mediolanensis episcopus, vir magna gloriae in Christo, et in Ecclesia clarissimus doctor, copiosus in hujusmodi carmine claruisse cognoscitur, atque inde hymni ex ejus nomine Ambrosiani vocantur, quia ejus tempore primum in Ecclesia Mediolanensi